
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169210

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO 28 febbraio 2016, n.3
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”. Intervento 
“Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival”- Atto dirigenziale n. 281/2014. Revoche, dichiarazio-
ne economia vincolata, rettifica impegno rigenerato nel 2015.

Il giorno 28/01/2016 in Bari, nella sede della Sezione Cultura e Spettacolo

Il Dirigente ad Interim della Sezione Cultura e Spettacolo

Visti:
-	 gli artt. 4 e 5  della legge regionale n.7/97 e s.m.;

-	 gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;

-	 la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA – approvazione atto di alta organizzazione”;

-	 il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;

-	la DGR n. 2024 del 10.11.2015 di conferimento incarico di direzione ad interim della Sezione Cultura e 
Spettacolo”;

-	l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

-	l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.

Visti, altresì:

-	 le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 03/09/2013 , n. 1808 del 01/10/ 2013;

-	 le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n. 2248 del 30/11/2013, n. 652 del 08/04/2014, n. 2253 del 
28/10/2014 e n. 2640 del 16/12/2014;

- 	la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e deliberazione di rettifica n.  1644 del 29/07/2014;

-	la DGR n. 1808 del 17/10/2013, di rettifica della DGR n. 1606/2013,  che autorizza il Dirigente del Servizio 
Cultura e Spettacolo ad operare sul capitolo di spesa n. 1147080 per la parte relativa agli interventi di 
competenza;

-	 con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta regionale ha approvato lo schema di disciplinare, coerente con 
le Direttive di attuazione dello stesso PO Fesr Puglia 2007/2013, da sottoscrivere con i soggetti attuatori e 
affidatari degli interventi  di cui all’ Allegato 1°  – Settore Attività Culturali, alla  DGR n. 2165/2013;

-	l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 2165 del 19 novembre 2013, che ha previsto all’ Allegato 1 “Programma degli interventi 
immediatamente cantierabili” del Settore Attività Culturali – Delibera Cipe 92/12, n. 14 interventi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9211

-	 la Deliberazione n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla deliberazione n. 1644 del 29/07/2014, con la 
quale la Giunta Regionale ha approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ 
“Beni ed Attività Culturali” fra il Settore beni culturali e quello attività culturali. La dotazione complessiva 
per il Settore attività culturali passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49,  secondo lo schema riportato nel 
medesimo atto deliberativo; 

Considerato che:

-	 gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n. 1644/2014 e n. 2640/2014, risultano coerenti 
nelle finalità con il P.O. FESR Puglia 2007-2013 e con il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-
2013 dell’Asse IV – Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”

-	 tra le schede dell’APQ è previsto l’intervento “Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival”; 
l’individuazione dei singoli beneficiari del citato intervento avviene mediante procedure di evidenza pubblica 
già attivate per il PO FESR Puglia 2007/2013 – Asse IV – Linea 4.3, nel rispetto del D.Lgs. n. 163/2006;

-	 con atto dirigenziale n. 281 del 16/10/2014  è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati da Enti 
Locali ed Enti Pubblici ai sensi della L.R. n. 6/2004 – Programma in materia di Spettacolo, come da allegato 
parte integrante della medesima determinazione;

-	 con atto dirigenziale n. 281 del 16/10/2014 è stata approvata la graduatoria dei progetti proposti da Enti 
Locali ed Enti pubblici ai sensi della L.R. n. 6/2004 - Programma in materia di Spettacolo per l’annualità 
2014, ritenuti dall’Ufficio competente, sulla base dei criteri di selezione, coerenti con gli obiettivi del P.O. 
Fesr Puglia 2007- 2013 - P.P.A. 2007/2013 - ASSE IV - Linea 4.3; con la medesima determinazione è stata 
impegnata, al fine di finanziare i progetti compresi nell’elenco allegato alla stessa, la spesa complessiva 
di  € 999.800,00 sul capitolo n.  1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 
92/2012 – Settore di intervento Beni Culturali” U.P.B. 4.3.3, previo prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo 
delle economie vincolate” e rassegnazione al capitolo 1147080; 

-	 Il Responsabile Unico dell’Attuazione APQ, con propria nota, ha comunicato agli Enti Locali ed Enti Pubblici 
beneficiari del finanziamento, riportati nell’allegato all’atto dirigenziale n. 281/2014, l’ importo loro 
assegnato, corredata dalla convenzione da sottoscrivere; 

-	 a seguito della suddetta comunicazione, sono pervenute al Servizio Cultura e Spettacolo da parte dei 
sottoelencati Enti Locali, formali rinunce al finanziamento assegnato per la realizzazione delle  attività da 
svolgersi nell’anno 2014:  

-	  Comune di Turi (Ba) per l’attività “Folklore e suoni Mediterranei”/anno 2014 di cui all’allegato alla D.D. n. 
281/2014; importo da revocare € 7.600,00 a seguito di formale rinuncia trasmessa a mezzo PEC in data 
02/12/2014 ed acquisita in pari data al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0004701;

-	  Comune di Grottaglie (Ta) per l’attività “Festival della Musica Mundi”/anno 2014 di cui all’allegato alla D.D. n. 
281/2014; importo da revocare € 10.700,00 a seguito di formale rinuncia trasmessa a mezzo Raccomandata 
A.R. in data 02/12/2014, prot. 25512 ed acquisita  al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0004840 del 
04/12/2014;

-	  Comune di Ginosa (Ta) per l’attività “Maggio Ginosino”/anno 2014 di cui all’allegato alla D.D. n. 281/2014; 
importo da revocare € 15.900,00 a seguito di formale rinuncia trasmessa a mezzo PEC in data 12/01/2015 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169212

ed acquisita al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0000104 del 14/01/2015;

-	  Comune di Soleto (Le) per l’attività “Soletoperalnero”/anno 2014 di cui all’allegato alla D.D. n. 281/2014; 
importo da revocare € 6.700,00 a seguito di formale rinuncia  trasmessa a mezzo PEC in data 21/11/2014 
ed acquisita in pari data al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0004382;

-	  Comune di Molfetta (Ba) per l’attività “Open Square Festival – la musica nelle piazze ”/anno 2014 di cui 
all’allegato alla D.D. n. 281/2014; importo da revocare € 13.300,00 a seguito di formale rinuncia trasmessa 
a mezzo PEC in data 03/12/2014 ed acquisita al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0004824 del 
04/12/2014;

-	  Comune di Gagliano del Capo (Le) per l’attività “Reloading Music Festival”/anno 2014 di cui all’allegato alla 
D.D. n. 281/2014; importo da revocare € 8.800,00 a seguito di formale rinuncia trasmessa a mezzo PEC in 
data 18/12/2014 ed acquisita al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0005180 del 19/12/2014;

-	  Comune di Modugno  (Ba) per l’attività “Festival illuminazione”/anno 2014 di cui all’allegato alla D.D. n. 
281/2014; importo da revocare  € 2.400,00 a seguito di formale rinuncia trasmessa a mezzo PEC in data 
19/11/2014 ed acquisita in pari data al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0004309;

-	  Comune di Monteroni di Lecce (Le) per l’attività “Restart Monteroni”/anno 2014 di cui all’allegato alla D.D. 
n. 281/2014; importo da revocare € 18.800,00 a seguito di formale rinuncia trasmessa a mezzo PEC in data 
23/01/2015 ed acquisita al Servizio regionale al prot. n. AOO_171/0000252 del 28/01/2015.

Tanto premesso

Con il presente provvedimento, preso atto delle formali rinunce trasmesse al Servizio Cultura e Spettacolo 
da parte dei succitati Enti Locali, si intende procedere alla revoca del finanziamento assegnato per la 
realizzazione delle attività 2014 dagli stessi proposte. 

Contestualmente, si intende procedere alla rettifica in diminuzione dell’impegno di spesa assunto con 
la determinazione n. 281/2014 - impegno originario n. 4548/2014, impegno riaccertato n. 6219/2015, 
dichiarando economia vincolata la somma di € 84.200,00 sul capitolo  1147080 “Fondo per lo Sviluppo e 
Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 – Settore di intervento Beni Culturali” - U.P.B. 4.3.3.

		   
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  
ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m.i. - U.P.B. 4.3.3
-	 Bilancio: Vincolato
-	 Esercizio Finanziario: 2016
-	 Capitoli di entrata: 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Assegnazioni Deliberazioni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9213

CIPE”
-	 UPB di Spesa: 4.3.3
-	 CODICE P.S.I. : 320 “Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FESR 2007/2013 – Progetti coerenti e 

cofinanziamento regionale al PO (Allegato “C” L.R. 4/2008 e s.m.i. Spesa conto capitale”
-	 Capitolo di spesa: 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 – 

Settore di intervento Beni Culturali” 

-	 Codifica D.lvo 118/2011:
-	 Missione: 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
-	 Programma: 3 – Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali
-	 Titolo: 2 – Spese conto capitale
-	 Macroaggregato: 3 - contributi agli investimenti
-	 Livello III: 1 - contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
-	 Livello IV: 2 -  contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali
-	 Livello V: ______________
-	 rettifica in diminuzione per € 84.200,00 l’ impegno di spesa assunto con atto n. 281 del 16/10/2014 

(impegno originario n. 4548/2014 - impegno riaccertato  n. 6219/2015
-	 Causale: revoche a seguito di rinunce dei beneficiari

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
-	 Si dichiara di rettificare in diminuzione per la somma di € 84.200,00 l’impegno assunto con atto dirigenziale 

281/2014 (impegno originario n. 4548/2014 - impegno riaccertato n. 6219/2015)

-	 codice SIOPE 2234 “Trasferimenti in conto capitale a Comuni”.

                                                                       	 IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE
                                                              	 Responsabile della Linea 4.3 
	 del P.O. FESR Puglia 2007-2013                                                                 
                                                                                  	 f.to SILVIA PELLEGRINI

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

-	 di prendere atto delle formali rinunce trasmesse al Servizio Cultura e Spettacolo da parte degli Enti di cui 
all’elenco di seguito riportato;

-	 di revocare, gli interventi finanziari riportati nell’allegato all’atto dirigenziale n. 281/2014, per un importo 
complessivo di € 84.200,00 nei confronti degli Enti Locali, come di seguito elencati, per l’attività e l’entità 
accanto a ciascuno riportate:

-	 Comune di Turi (Ba) per l’attività “Folklore e suoni Mediterranei”/anno 2014; importo da revocare € 
7.600,00;

-	 Comune di Grottaglie (Ta) per l’attività “Festival della Musica Mundi”/anno 2014; importo da revocare € 
10.700,00; 

-	  Comune di Ginosa (Ta) per l’attività “Maggio Ginosino”/anno 2014; importo da revocare € 15.900,00;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169214

-	  Comune di Soleto (Le) per l’attività “Soletoperalnero”/anno 2014; importo da revocare € 6.700,00;

-	  Comune di Molfetta (Ba) per l’attività “Open Square Festival – la musica nelle piazze ”/anno 2014; importo 
da revocare € 13.300,00;

-	  Comune di Gagliano del Capo (Le) per l’attività “Reloading Music Festival”/anno 2014; importo da revocare 
€ 8.800,00;

-	  Comune di Modugno (Ba) per l’attività “Festival illuminazione”/anno 2014; importo da revocare  € 2.400,00;

-	  Comune di Monteroni di Lecce (Le) per l’attività “Restart Monteroni”/anno 2014; importo da revocare € 
18.800,00;

-	 di rettificare in diminuzione per la somma di € 84.200,00 l’impegno di spesa assunto con atto n. 281 del 
16/10/2014 (impegno originario n. 4548/2014 - impegno riaccertato n. 6219/2015) sul capitolo 1147080 
“Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 – Settore di intervento Beni 
Culturali”- UPB 4.3.3 a fronte delle revoche dei finanziamenti assegnati agli Enti sopra elencati.

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 facciate è adottato in singolo 
originale:
-	 è immediatamente esecutivo;

-	 sarà notificato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma della Regione Puglia, Responsabile Unico 
delle Parti (RUPA);

-	 sarà notificato agli Enti interessati;

-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in copia  
all’Assessore all’ Industria Turistica e Culturale e all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007/2013; 

-	 sarà pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia;

-	 sarà disponibile, ai fini della L.R. 15/2008, nella sezione trasparenza del sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it

                                                                                    IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE
			                            Responsabile Linea 4.3 - P.O. FESR Puglia 2007-2013
					                         f.to   SILVIA PELLEGRINI




